
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) - Tel/Fax 0971 995087 

Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG  
Sito: www.icpicerno.edu.it  Email: pzic86200e@istruzione.it PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

 

 

Agli Atti     

Al Sito Web 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto incarico di Responsabile della protezione 

dei dati – DPO (Data Protection Officer)  - CIG: B59D7AE14B 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PRESO ATTO che dal 25 maggio 2018 è entrato in vigore il GDPR (General Data Protection Regulation) 

ossia il nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy che sostituirà la direttiva CE sulla protezione 

dei dati attualmente vigente ed il D.Lgs. 196/2003 nelle parti non conformi al Regolamento stesso;  

CONSIDERATO che l’art. 37 del regolamento dell’UE 2016/679 prevede la designazione obbligatoria del 

DPO (Data Protection Officer) ossia del Responsabile della protezione dei dati da parte del responsabile del 

trattamento dei dati  

VISTE le linee guida che nel definire le qualità professionali necessarie per il ruolo di DPO, riportano quanto 

segue: “Il RPD è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza della 

normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i [rispettivi] compiti”;  

RILEVATO il ruolo del DPO che è di supervisore interno per dimostrare la conformità, di facilitatore e 

comunicatore sia verso il vertice dell’organizzazione sia verso l’esterno.  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela dei dati, 

nelle attività amministrative e didattiche che sono a capo a questo istituto;  

RITENUTO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi di gestione 

dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli aggiornamenti in questo campo delle 

disposizioni legislative e regolamentari; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola 

non sono disponibili le professionalità richieste; 

VISTA la proposta della ditta ESSEQ s.r.l. acquisita agli atti con prot. n. 726 del 04/02/2025 

VALUTATO positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dall’Ing.  Di Bitonto Antonio; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 488/1999 ed 

Accordi Quadro aventi ad oggetto i servizi richiesti; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R.8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n.107 ”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it




 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) - Tel/Fax 0971 995087 

Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG  
Sito: www.icpicerno.edu.it  Email: pzic86200e@istruzione.it PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ; 

RITENUTO che il Dirigente Vincenzo Vasti, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

normativa vigente; 

DATO ATTO della necessità di rinnovare l’incarico DPO per l’anno 2025"; 

PRESO ATTO dell’offerta della Società  ESSEQ  s.r.l. pari a € 500,00  IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che le prestazioni sono rispondenti all’interesse pubblico che la scuola intende soddisfare;  

VISTO l’art. 49, comma 4, del D.Lgs 36/2023 che prevede “ In casi motivati con riferimento alla struttura del 

mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;  

CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale con 

riferimento a: esecuzione accurata del precedente contratto e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e 

dei costi pattuiti, e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento; 

TENUTO CONTO della comprovata solidità e serietà dalla Società Esseq Srl; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO Il Programma Annuale 2025; 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

• di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 

36/2023, delle attività in oggetto alla  società Esseq S.r.l. -  P. IVA 01197480773, come da offerta allegata 

alla presente determina;.  

• di affidare l’incarico per la durata di un anno; 

• di impegnare la spesa complessiva di € 610,00, IVA inclusa, nel Programma Annuale 2025, Attività A01 – 

Funzionamento amministrativo e decoro della scuola; 

• di procedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ; 

• di pubblicare la presente determina all’Albo d’’Istituto 

• Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Vasti Vincenzo. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza 

Il Dirigente Scolastico  

Vincenzo Vasti 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 e norme ad esso conness 

mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it

		2025-02-12T16:11:02+0100
	VINCENZO VASTI




